
  
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.060

Portaria Nº 00883428 de 18 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de 
suas atribuições, resolve designar CAROLINA PASSOS DE PAULA, matrícula nº 92093575, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 02 de Janeiro de 2025 a 16 de Janeiro 
de 2025, substituir MARCELO CUNHA NASCIMENTO, matrícula nº 74533899, no cargo 
Coordenador Tecnico, do(a) COORD DE CONTRATOS E CONVÊNIOS.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1006415#14#1086437/>
<#E.G.B#1006416#14#1086438>
Portaria Nº 00883433 de 18 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso 
de suas atribuições, resolve designar CARLA CHALENE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
92131077, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2025 a 31 de Janeiro de 
2025, substituir VIRGINIA LUCIA MONTEIRO LOPES, matrícula nº 11124353, no cargo Coord 
Centro De Cultura, do(a) TEATRO DONA CANÔ.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1006416#14#1086438/>
<#E.G.B#1006417#14#1086439>
Portaria Nº 00883457 de 18 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de 
suas atribuições, resolve designar JEVERSON FERNANDES DE SANTANA SILVA, matrícula 
nº 92125760, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 06 de Janeiro de 2025 a 17 
de Janeiro de 2025, substituir DANIELA FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 22538555, 
no cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA TERRITORIALIZAÇÃO DA CULTURA.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1006417#14#1086439/>
<#E.G.B#1006421#14#1086444>
Portaria Nº 00883598 de 18 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso 
de suas atribuições, resolve designar DIEGO CANARIO SOARES SOUZA, matrícula nº 
22577417, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2025 a 21 de Janeiro de 
2025, substituir IVONETE MARIA FRAZAO CAMPOS, matrícula nº 22293557, no cargo Diretor, 
do(a) DIRETORIA DE FINANÇAS.

BRUNO GOMES MONTEIRO
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1006421#14#1086444/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#1006509#14#1086532>
Portaria Nº 00881821 de 18 de Dezembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 NIKOLLE RACHEL 
SOARES BATISTA

 Assistente III  DAI-4  TEATRO CASTRO 
ALVES

 09 de Dezembro de 
2024

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1006509#14#1086532/>
<#E.G.B#1006510#14#1086533>
Portaria Nº 00881727 de 18 de Dezembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 FLAVIA COSTA 
MOTTA

 Assistente III  DAI-4  CHEFIA DE GABINETE 
DA DG

 04 de Dezembro de 
2024

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1006510#14#1086533/>
<#E.G.B#1006512#14#1086536>
Portaria Nº 00881390 de 18 de Dezembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92110596  RAISSA RIBEIRO 

SILVA SANTOS
 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 02.12.2024

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1006512#14#1086536/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1006151#14#1086148>
EDITAL nº 001/2024 PROGRAMA DE RESIDÊNCIAS E OCUPAÇÕES ARTÍSTICAS NOS 
MUSEUS DO IPAC - 2024
LISTA DE INSCRITOS

1. ADRIANO CONCEIÇÃO MACHADO
2. ALEXSANDRO OLIVEIRA SANTOS
3. ALIN GONÇALVES PEREIRA
4. AMANDA CRISITE PINHEIRO DE SALES
5. ANA CAROLINA FERREIRA ALVES
6. ANA MARIA DINIZ DA SILVA
7. ANDREIA PEREIRA COSTA
8. ANNA KAROLINA BRANDÃO OLIVEIRA
9. ANTONIO ROSA COTRIM JUNIOR
10. ANTONIONI AFONSO
11. ARILMA DE SOUSA SOARES
12. ASSOCIAÇÃO PROJETO JAZZ NA AVENIDA
13. ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL UMBIGADA
14. BERNARDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS
15. BRENO DA SILVA SANTOS
16. BRUNO DE JESUS DA SILVA
17. CAIO BATISTA FERREIRA
18. CARLOS EDUARDO DE LIMA SILVA
19. CÁSSIO FELIPE DE LIMA SILVA VIANA
20. CHRISTIAN PÊPE GOMES LACERDA
21. CLÁUDIO DA CONCEIÇÃO SILVA
22. CLAUDIO SOUZA DE ARAÚJO
23. DENER JOSÉ DOS SANTOS SICOPIRA
24. DENILSON CONCEIÇÃO SANTANA
25. DENISSON PALUMBO GUEDES
26. DIEGO ALCANTARA DOS SANTOS
27. DIEGO ANTÔNIO CASTRO CARVALHO
28. DIEGO CONCEIÇÃO FERREIRA
29. DJALMA CONCEIÇÃO PAIVA
30. ELDON LUIS BATISTA DAS NEVES
31. ELIEGE SANTIAGO SANTOS
32. ELIETE TEIXEIRA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
33. ELSON DE SOUSA FERREIRA
34. EMANUEL DE ASSIS NEPOMUCENO SILVA
35. EVERTON EVERALDO SANTOS DOS SANTOS
36. FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA DOS SANTOS
37. FÉLIX FABRICIO CAETANO DE SOUZA
38. FERNANDO GOMES LOPES
39. FLÁVIA DOS SANROS FREIRE DE OLIVEIRA
40. FLÁVIO ROCHA DE DEUS
41. FRANCIANE SIMPLICIO FIGUEIREDO
42. GÁBE MARIA PIRES DOS SANTOS
43. GENIVALDA CÂNDIDO DA SILVA
44. GEORGENES ISAAC SILVA DO CARMO SANTOS
45. GERALDO MAGALHÃES MARQUES
46. GERMANO ESTACIO DE JESUS
47. GISELE MORAES PEREIRA
48. GLICÉRIA VASCONCELOS
49. GUSTAVO ANDERSON DE SOUZA CRUZ
50. HANNAH CLARA SARAIVA PFEIFER
51. HEITOR GABRIEL DE MORAIS SANTOS
52. HERON DO ESPÍRITO SANTO SENA SANTANA
53. IEDA MARIA DE JESUS OLIVEIRA
54. IONE SANTOS DOS REIS
55. ISA LORENA VERGASTA MOREIRA
56. ISADORA SILVA SOUZA E SILVA
57. ITARCIO ARAUJO LIMA
58. JACINARA DIAS CERQUEIRA
59. JADSON FERREIRA DOS SANTOS
60. JEFERSON ORNELAS FREIRE
61. JOÃO BATISTA LIMA
62. JOÃO VITOR PACHECO DOS SANTOS
63. JÔNATAN DE SOUZA MOREIRA
64. JORGE FERREIRA DA SILVEIRA
65. JORGE WASHINGTON RODRIGUES DA SILVA
66. JOSÉ ALEXSANDER DE OLIVEIRA NASCIMENTO
67. JOSÉ JOÃO NOGUEIRA
68. JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA
69. JOSELENE DE CARVALHO SANTOS
70. JUCICLEIDE DOS SANTOS VENTURA
71. JULIA DUTRA COMARELLA
72. JUVÊNCIO PEREIRA DA SILVA NETO
73. KARLA CRISLAINE SANTANA LISBOA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.060

74. KELLY CRISTINE APOEMA RIBEIRO
75. KELY RIBEIRO LOURENÇO
76. LARISSA DE SANTANA PASSOS
77. LEANDRO DAVID SILVA DE SALES
78. LIA KRUCKEN PEREIRA
79. LOUISE LUCENA DE OLIVEIRA
80. LUANA DA SILVA GOMES
81. LUCAS LIMA RIOS FERES
82. LUCIMÉLIA APARECIDA ROMÃO
83. LUDIMILA LIMA SANTANA
84. LUIZA OLIVA BOCCA
85. MAIANA BLENDA RIBEIRO DE OLIVEIRA
86. MARCELO DE SOUZA SANTOS
87. MARCELO SANTOS BRITO
88. MARCUS VINÍCIUS MENDES SOUZA
89. MARIA LUCIA SANTANA NEVES
90. MARIANA DE JESUS TEIXEIRA
91. MARILHA BARRETO CALDAS
92. MARINA DE MORAES TAFFAREL
93. MATHEUS GUIMARÃES COSTA
94. MATHEUS LUIZ DA CONCEIÇÃO MACEDO
95. MATHEUS PAULILO TEIXEIRA
96. MAYARA DÓREA FERREIRA FERRÃO
97. MELQUISALEM DO SACRAMENTO SANTOS
98. MERY CARLA MONTEIRO XAVIER
99. MESSIAS GUIMARÃES BANDEIRA
100. MICHELLE STOLZE BASTOS FREITAS
101. MILENA DOS SANTOS FERREIRA
102. MIRELA LIMA DE FRANÇA
103. MISAEL JORGE DOS SANTOS COELHO
104. NAIANE DE SOUZA DE ARAÚJO
105. NAIANE DE SOUZA DE ARAÚJO
106. NATANAEL RÊGO MENDES
107. NILMARA LIMA ROCHA
108. OTÁVIO RICARDO JESSE
109. PABLO CORREIA PEREIRA
110. PAULINE ZOE MARGUERITE GHISLAINE DERBAUDRENGHIEN
111. PEDRO FERNANDES MARIGHELLA
112. RAFAEL DO SANTOS SOUZA
113. RAFAEL MIRES ARAUJO
114. RAFAELA LINO IZELI
115. REGIANE CLEIDE VIEIRA DA SILVA
116. RENATO MARCELO REIS
117. RICARDO KEFERAUS
118. RITA DE CÁSSIA SANTIAGO LOPES
119. ROBSON CORREIA SANTOS
120. ROGÉRIO WESLEY REIS FELIX SANTOS
121. ROMÁRIO SILVA DE OLIVEIRA COSTA
122. RONEI CONCEIÇÃO DA SILVA
123. SAMUEL OLIVEIRA ALVES JUNIOR
124. SAMUELE FERREIRA DO PRADO
125. SÁVIA SOARES SANTANA
126. SERGIO SILVA DA ANUNCIAÇÃO
127. SIRLENE NASCIMENTO KARMI
128. TAMIRES CONCEIÇÃO COSTA
129. TATIANE FARIAS COSTA VIANA
130. TATIELE DE SOUZA SILVA
131. TAYLA MARIA SILLA
132. THAIS GURGEL DA COSTA
133. THIANE NASCIMENTO FERREIRA
134. VAGNER SANTOS LIMA
135. VALDEIR SILVA DOS SANTOS
136. VALMIR PEREIRA DOS SANTOS
137. VANESSA DE SOUSA
138. VICTOR BASTOS VITORIA
139. VICTOR HUGO DORIA NASCIMENTO TEODORO
140. VICTOR HUGO SANTOS FRANÇA
141. VINICIUS CONCEIÇÃO CASTRO
142. WELLINGTON DE JESUS DOS SANTOS
143. WENDELL WAGNER SILVA
144. YAN ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA
145. YERKO SARAIVA HAUPT

Retroativo a 17/12/2024.

Cumpra-se. Registre-se e Publique-se.

Marcelo Ferreira Lemos Filho
Diretori Geral
<#E.G.B#1006151#15#1086148/>
<#E.G.B#1006160#15#1086159>

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE USO
PROCESSO SEI Nº: 062.1982.2024.0002750-88;
FINALIDADE: Uso da área da Praça Maestro Letieres Santos Leite do Museu de Arte Moderna 
da Bahia - MAM, localizado na Av. Contorno, s/n, Dois de julho, CEP: 40.301-110, nesta Capital, 
no dia 15 de dezembro de 2024, para a realização do evento “Por do MAM”, das 13:00 horas 
às 22:00 horas.
ENDEREÇO: Av. Contorno, s/n, Dois de Julho, CEP: 40.301-110, nesta Capital;
VALOR DA REMUNERAÇÃO: R$ 3.500,00 (três mil, quinhentos reais);
VIGÊNCIA: 15 à 16/12/2024.
AUTORIZADO: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BLOCO SAMPA DO P;
CNPJ: 57.081.368/0001-49;
REPRESENTANTE: MURILO ENÉAS CÂMARA;
AUTORIZANTE: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC/ 
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO - DIRETOR DO IPAC.
<#E.G.B#1006160#15#1086159/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1006422#15#1086443>
PORTARIA Nº 012 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de 
suas atribuições, de acordo com o artigo 84 e 85 da Lei 6.677 de 26 de setembro de 1994,

RESOLVE: conceder ao servidor abaixo relacionado, gratificação adicional por tempo de serviço, 
nos percentuais acumulados e a partir do mês especificado no quadro abaixo, já acrescida de 
1% relativo ao ano de 2024.

DEZEMBRO/2024

MATRÍCULA NOME ACUMULADO
70100683 RITA DE CASSIA MATOS RAMOS 40%

Diretoria Geral, em 18 de dezembro de 2024.
MATHEUS SANTANA BARBOSA
Diretor Geral
<#E.G.B#1006422#15#1086443/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1006113#15#1086104>
10ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2024. DATA: Deliberações. Recurso ao Plenário 
064.1840.2023.0002070-32 - ZUTTION HOLDING DE INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA. Interposto pela Procuradoria da Junta Comercial do Estado da Bahia. Vogal 
relator: André Luis Barbosa dos Santos. Decisão: Provido. Unânime. Recurso ao Plenário 
064.1840.2024.0001964-22 - BASE TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA. Interposto 
pela Procuradoria da Junta Comercial do Estado da Bahia. Vogal relator: Tarcísio Branco 
Amorim de Almeida. Decisão: Provido. Unânime Em SSA, 10/10/2024. Ass. Marise Prado de 
Oliveira - Presidente.
<#E.G.B#1006113#15#1086104/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1006455#15#1086471>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2024
2ª RETIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, resolve retificar o Anexo I, do Edital de abertura de inscrições n.º 001/2024.
Onde se lê:
ANEXO I
CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Publicação no site da Relação Final da Avaliação Curricular e publicação no Diário Oficial 
do Estado da Bahia da Convocação para entrega de documentos para comprovação das 
informações prestadas no momento da inscrição.

23/12/2024

Leia-se:
ANEXO I
CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Publicação no site da Relação Final da Avaliação Curricular e publicação no Diário Oficial 
do Estado da Bahia da Convocação para entrega de documentos para comprovação das 
informações prestadas no momento da inscrição.

27/12/2024

Osni Cardoso de Araújo
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1006455#15#1086471/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


